
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 26 lipca 1962 Nr 6 Poz. 10-13

T R
OKÓLNIKI

Poz. 10 z dn ia 25 czerw ca 1962 r. N r Ks 4/62 w  spraw ie 
W yjaśnienia n iektórych w ątpliw ości, dotyczących oblicza­
nia funduszu  zakładowego.

Poz. 11 z dn ia  27 czerw ca 1962 r. N r Ks 5/62 w  spraw ie 
ew idencji przez przedsięb iorstw a państw ow e i spółdzielcze 
W strzym anych prem ii oraz dokonanych po trąceń  z funduszu 
Zakładowego w zględnie z czystej nadw yżki w  zw iązku 
z przekroczeniem  funduszu  płac.

E S C
Poz. 12 z dnia 30 czerw ca 1962 r. N r Ks 6/62 w  spraw ie 

odsetek  za zwłokę.
Poz. 13. O kólnik M inistra F inansów  z dn ia 16 lipca 1962 r. 

N r GM 1/62 w  spraw ie sk ładan ia zaw iadom ień przew idzia­
nych w  § 5 ust. 4 i § 6 ust. 2 rozporządzenia Rady M ini­
strów  w  spraw ie k a r  porządkow ych za naruszen ie dyscy­
p liny  budżetow ej.

KOMUNIKAT

10.
OKÓLNIK Nr KS 4/62 

z dnia 25 czerwca 1962 r.

^  sprawie wyjaśnienia niektórych wątpliwości, dotyczących  
obliczania funduszu zakładowego.

W zw iązku ze zgłaszanym i w ątpliw ościam i, dotyczącym i 
Ustalania kw oty  planow anego osobowego funduszu  płac w  
Przedsiębiorstw ach, w  k tó rych  stanow i on jeden  z elem en­
tów  do obliczenia przypadającego funduszu  zakładowego — 
M inisterstw o F inansów  w yjaśn ia, że w  przypadkach:

1) podw yższenia przez przedsiębiorstw o w  p lan ie  tech ­
niczno-ekonom icznym  zadań gospodarczych w  porów ­
nan iu  do zadań usta lonych  we w skaźnikach dy rek ty w ­
nych w  m yśl przepisów  uchw ały  N r 540 R ady M ini­
strów  z dn ia 29 g rudn ia  1961 r. (M onitor Polski z 1962 
roku  N r 4, poz. 11),

2) w prow adzenia do p lanu  techniczno-ekonom icznego 
przedsięb iorstw a dodatkow ych eta tów  i funduszu  płac 
na rea lizację  p lanu  postępu technicznego, finansow a­
nego z do tacji jednostk i nadrzędnej z funduszu  po­
s tępu  technicznego —

P rzy jm uje  się, za podstaw ę obliczenia funduszu zakłado­
wego, kw otę planow anego osobowego funduszu  płac u s ta ­
loną w e w skaźniku  dyrek tyw nym , po uw zględnieniu  sk u t­
ków zm ian z przyczyn, o k tó rych  m ow a w  p k t 1 i 2,

Z w iększenie kw oty  planow anego osobowego funduszu  
Wac ustalonego w e w skaźniku dyrek tyw nym  m usi być do­
konane zgodnie z p rzepisam i uchw ały  N r 106 z dn ia  27 m ar- 
^  1962 r. w  spraw ie zasad i try b u  kon tro li funduszu  płac 
P rzedsiębiorstw  uspołecznionych w ykonyw anej przez ban ­
ki (M onitor Polski N r 29, poz. 123).

PODSEKRETARZ STANU
J. Trendota

f

11.
OKÓLNIK Nr KS 5/62 

z dnia 27 czerwca 1962 r.

W sprawie ewidencji przez przedsiębiorstwa państwowe 
1 spółdzielcze wstrzym anych premii oraz dokonanych po­
trąceń z funduszu zakładowego względnie z czystej nad- 

yżkl w  związku z przekroczeniem funduszu płac.

W zw iązku z § 21 uchw ały  N r 106 R ady M inistrów  z dnia 
^  m arca  1962 r. w  sp raw ie zasad i try b u  kon tro li funduszu  
Ptac p rzedsięb iorstw  uspołecznionych w ykonyw anej przez

bank i (M onitor Polski z 1962 r. N r 29, poz. 123) M in ister­
stw o F inansów , D epartam en t Księgowości w y jaśn ia co n a ­
stępu je :

W strzym ane prem ie ja k  rów nież zarządzone przez w ła­
ściwego M in istra  po trącen ia  z funduszu  zakładowego w  
przedsięb iorstw ach  upraw nionych  do tw orzenia tego fu n ­
duszu w zględnie zarządzone przez zarząd cen tra li spółdziel­
czej po trącen ia  z czystej nadw yżki, jeżeli chodzi o p rzed­
sięb iorstw a spółdzielcze, dokonane w  celu pokrycia podle­
gającego likw idacji przekroczenia funduszu  płac za rok  
obrachunkow y pow inny być księgow ane:

1) w  przedsięb iorstw ach  państw ow ych:

a) w strzym ane prem ie — W n 800 „S tra ty  i zyski”
Ma 269 „Inne  rozrachunk i” ;

b) po trącen ia z funduszu  zakładowego —
W n 882 „Fundusz zakładow y”
Ma 269 „Inne rozrachunk i” ; 

w  ram ach  k o n ta  269 „Inne rozrachunk i” należy otw o­
rzyć odrębne konto  analityczne (względnie w yodrębnić 
pozycję analityczną): „M inisterstw o F inansów  z ty tu łu  
w strzym anych p rem ii i po trąceń  z funduszu zakłado­
wego” ; ~

2) w  przedsięb iorstw ach  spółdzielczych:

a) w strzym ane p rem ie — W n 800 „S tra ty  i zyski”
Ma 264 „R ozrachunki w ew - 

n ętrzno-branżow e”
b) po trącen ia  z czystej

nadw yżki — W n 835 „O dpisy na fundusze 
specja lne”

Ma 264 „R ozrachunki w ew - 
nętrzno-b ranżow e” ;

w  ram ach  kon ta  264 „R ozrachunki w ew nętrzno-b ranżo- 
w e” należy otw orzyć odrębne konto analityczne (względ­
nie w yodrębnić pozycję analityczną) za ty tu łow aną naz­
w ą jednostk i nadrzędnej, na rzecz k tó rej będą p rzeka­
zyw ane w strzym ane p rem ie w zględnie po trącen ia  z czy­
ste j nadw yżki w  zw iązku z przekroczeniem  funduszu  
płac, z zaznaczeniem  w  ty tu le  (po nazw ie jednostk i) — 
„rachunek  funduszu rozw oju”.

Zapisy, o k tó rych  m ow a pow inny być dokonane pod da­
tą  ostatniego dn ia roku  w  księgach tego roku, w  k tórym  
m iało m iejsce przekroczenie funduszu  płac, pow odujące 
wyżej w ym ienione sankcje.

DYREKTOR DEPARTAMENTU
Z. Paryziński
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12.
OKÓLNIK Nr KS 6/62 

z dnia 30 czerwca 1962 r. 

w sprawie odsetek za zwlokę.

Na podstaw ie a rt. 7 ust. 4 U staw y z dn ia 1 lipca 1958 r. 
o rozliczeniach p ieniężnych jednostek  gospodarki uspołecz­
nionej (Dz. U. PRL N r 44, poz. 215) p ła tn ik  w  p rzypadku  
nieuiszczenia zap ła ty  w  określonym  przepisam i te rm in ie  
je s t obow iązany zapłacić dostaw cy (wykonawcy) odsetki za 
zwłokę w  wysokości 12%> w  stosunku rocznym , jeśli um o­
wa nie p rzew idu je  innej wysokości k a r  za zwłokę z tego 
ty tu łu .

W yniki przeprow adzanych kontro li oraz badań sp raw o­
zdań finansow ych w skazują, że powyższy obowiązek w  
w ielu przypadkach  nie jest w ypełniany przez płatników . 
S tw ierdzono również, że dostaw cy (wykonawcy) nie w y­
kazu ją  dostatecznego zain teresow ania w  ściągnięciu należ­
nych im  odsetek za zwłokę i albo w  ogóle nie dochodzą 
swych p re ten sji, albo zgłaszają je  do rozrachunku  w  te rm i­
nach spóźnionych, dopuszczając n ie jednokro tn ie do p re -  
k luz ji tych należności.

W zw iązku z powyższym M inisterstw o F inansów  D epar­
tam en t Księgowości w yjaśnia, co następu je:

1) jeżeli p ła tn ik  przy  regulow aniu  należności głównej nie 
u regu lu je  jednocześnie odsetek  za zwłokę, dostaw ca 
(wykonawca) obow iązany je st obliczyć odsetki od należ­
ności inkasow ych i pozainkasow ych, k tó rych  zapłata n a ­
stąp iła  ze zw łoką;

2) odsetki od należności zapłaconych ze zw łoką należy obli­
czać i zgłaszać do rozrachunku  co najm nie j raz na k w ar­
tał, a  w  odniesieniu  do należności, o k tó rych  m owa w

*§ 2 ust. 1 zarządzenia M inistra  F inansów  z dnia 29 lipca 
1961 r. w  spraw ie wysokości i zasad obliczania odsetek 
za zwłokę od zaległości budżetow ych należnych od jed ­
nostek  gospodarki uspołecznionej (Mon. Polski N r 63, 
poz. 274) — co najm nie j raz na m iesiąc; nadm ienia się, 
że w  stosunku  do jednego dłużn ika m ożna dochodzić 
łącznie odsetek przypadających  do zap ła ty  od n ieuisz- 
czonych w  te rm in ie  należności z ty tu łu  różnych tr a n ­
sakcji;

3) w  okresow ych spraw ozdaniach  finansow ych należy ująć 
pełną^kw otę zgłoszonych do rozrachunku, a jeszcze nie 
zapłaconych odsetSK, przysługujących  dostaw cy (wyko­
nawcy) od w szystkich należności zapłaconych ze zwło­
ką w  ciągu okresu  spraw ozdaw czego;

4) celem bieżącej kon tro li obliczania, zgłaszania do ro z ra ­
chunku i zap ła ty 'odsetek , dostaw cy (wykonawcy) są obo­
w iązani prow adzić w  ram ach  księgowości odpow iednie 
urządzenia kon tro lne  z uw zględnieniem  postanow ień § 2 
ust. 3 w ym ienionego wyżej zarządzenia M inistra  F in an ­
sów z dn ia 29 lipca 1961 r. oraz um ieszczać na doku­
m entach  dotyczących należności zapłaconych ze zwłoką 
adnotacje, obejm ujące kw otę obliczonych odsetek oraz 
określen ie dokum entu , na podstaw ie którego zostały 
one zgłoszone do rozrachunku ;

5) obliczone odsetki księguje się, w  zależności od sposobu 
zgłoszenia ich do rozrachunku:
W n konto 210 „Należności inkasow e” lub
W n konto  230 „Pozostałe rozrachunk i z odbiorcam i i
dostaw cam i”,
Ma konto 886 „R ezerw y i dochody przyszłych okresów ” 

(w yodrębnione w  ew idencji analitycznej 
jako „Dochody przyszłych okresów ”);

6) zapłatę odsetek  księguje się:
Wn konto  110 „R achunek  rozliczeniow y”

/ Ma konto 210 „Należności inkasow e” lub

Ma konto 230 „Pozostałe rozrachunk i z odbiorcam i i do­
staw cam i” 

oraz rów nolegle:
W n konto 886 „R ezerw y i dochody przyszłych okresów ” 
Ma konto 800 „S tra ty  i zyski” ;

7) p rzedsiębiorstw a, k tóre ew idencję dochodów przyszłych 
okresów  prow adzą na odrębnym  koncie syntetycznym , 
przeprow adzają na tym  koncie księgow ania, o k tórych  
mowa w  punk tach  5 i 6;

8) p łatnicy, k tó rzy  uregulow ali odsetki za zwłokę, księgują 
sum y zapłacone:
W n konto 800 „S tra ty  i zyski”
Ma konto 110 „R achunek rozliczeniow y” ; 
w  analogiczny sposób księguje się odsetki za zwłokę 
przekazane do budżetu  zgodnie z postanow ieniam i w y­
m ienionego wyżej zarządzenia M inistra  F inansów  z dnia 
29 lipca 1961 r.

Jednocześnie M inisterstw o F inansów  D epartam en t K się­
gowości zw raca uw agę, że obniżenie do 100 zł dolnej g ra ­
nicy rozliczeń inkasow ych (akceptowych) z ty tu łu  odsetek 
wpirowadzone zarządzeniem  Prezesa Narodowego B anku 
Polskiego z dnia 18 m aja  1962 r. N r B/20, ja k  rów nież m ożli­
wość okresowego obliczania odsetek w  stosunku do poszcze­
gólnych kon trahen tów  u ła tw ia ją  rozrachunk i z tego ty tu łu  
oraz u sp raw n ia ją  ich inkaso.

U chyla się okólnik N r KS 4/59 z dnia 5 lutego 1959 r. w  
spraw ie księgowego ujęcia odsetek za zwłokę (Dz. Urz. 
Min. Fin. N r 3, poz. 7).

DYREKTOR DEPARTAMENTU
Z. Paryziński

13.
OKÓLNIK Nr GM 1/62 
MINISTRA FINANSÓW  
z dnia 16 lipca 1962 r.

w  sprawie składania zawiadomień przewidzianych w § 5 
ust. 4 i § 6 ust. 2 rozporządzenia Rady Ministrów w  spra­
wie kar porządkowych za naruszenie dyscypliny budże­

towej.

Z usta leń  dokonanych przez N ajw yższą Izbę K ontroli w y­
nika, że k ierow nicy jednostek  w ykonujących budżet lub  
kierow nicy jednostek  nadrzędnych  w  licznych przypadkach  
— pom im o posiadania in form acji o naruszen iu  dyscypliny 
budżetow ej — nie sk ładają  pisem nych zaw iadom ień do 
w łaściw ych organów  orzekających stosow nie do przepisów  
§§ 5 i 6 rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 28 lipca 
1960 r. w  spraw ie k a r  porządkow ych za naruszen ie dyscy­
p liny  budżetow ej (Dz. U. N r 41, poz. 247). N iejednokro tn ie 
też sk ładane zaw iadom ienia nie zaw ierają  niezbędnych d a ­
nych um ożliw iających wszczęcie postępow ania (np. osoby 
obw inionej i dokładnego określenia zarzucanego czynu), co 
z kolei prow adzi do konieczności zw racania zaw iadom ień 
do uzupełnienia i przew lekłości postępow ania.

M inisterstw o F inansów  przypom ina o obow iązku ścisłego 
p rzestrzegan ia przepisów  powołanego rozporządzenia w  za­
kresie  obow iązku zaw iadom ienia organów  orzekających 
o naruszen iu  dyscypliny budżetow ej, przy  czym zauw aża, 
że stosow nie do § 2 ust. 1 pk t. 5 i § 9 rozporządzenia n ie ­
dopełnienie tego obow iązku sam o przez się stanow i n a ru ­
szenie dyscypliny budżetow ej i uzasadnić może nałożenie 
k ary  porządkow ej.

Jednocześnie w  celu u ła tw ien ia  czynności zw iązanych 
z opracow aniem  zaw iadom ienia w  załączeniu do niniejszego 
okólnika podaje się w zór zaw iadom ienia.

MINISTER FINANSÓW
J. Albrecht
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...............................  '.......................................  (Wzór zawiadomienia)
(nazwa i adres jednostki składającej zawiadomienie)

Do 
Komisji Orzekającej 
w sprawach naruszenia dyscypliny budżetowej
przy ................................................................................................... - ..............

w  ...............................................................................................

Na podstaw ie §§ 6 i 32 rozporządzenia R ady M inistrów  z dnia 28. VII. 1960 r. w  spraw ie kar porządkow ych za

naruszenie d yscyp liny  budżetow ej (Dz. U. Nr 41, poz. 247).................... rV ..............^ ..................................  ............................ ......................
(nazwa jednostki składającej zawiadomienie)

zaw iadam ia, że w  d n iu ........................................................................................................... i-jK?j............-J Ł r-H .............................  —»■'....................
(data naruszenia)

w  ..... ................................................................................................................................................................ ....................................................................................
(nazwa i adres jednostki, w której nastąpiło naruszenie) 

niżej w ym ien ien i pracow nicy w  poruczonym  im  zakresie działania naruszyli d yscyp linę budżetow ą:

1)     ■ .
(imię, nazwisko i adres obwinionego oraz pełniona przez niego funkcja i przeciętne wynagrodzenie z ostatnich trzech mie­
sięcy przed ujawnieniem naruszenia)

2) ....................   § p i p ...................................................    .....
(imię, nazwisko i adres obwinionego oraz pełniona przez niego funkcja i przeciętne wynagrodzenie z ostatnich trzech mie­
sięcy przed ujawnieniem naruszenia)

N aruszenie dyscyp liny  budżetow ej nastąpiło  w  ten sposób, że:

(opis czynu zarzuconego obwinionym)

Czynem tym  obw inieni naruszy li przepisy: .......................... raf!:!*   ................................................

ogłoszone w  ......................................................................................................................................................................................................................

podane obw inionym  do w iadom ości i stosow ania w  dniu  ................................................................................. * .......................................

przez ......................................... •...............................................  i.*|.............................................................................................................    *)

Zebrane dowody i p isem ne w yjaśn ien ia obwinionego, a m ianow icie:

załącza się.
Czyn zarzucony obw inionym  podlega karze porządkow ej przew idzianej w  § ........................... rozporządzenia Rady

M inistrów  z dnia 28. VII. 1960 r. (Dz. U. N r 41, poz. 247).
Jednocześnie zaw iadam ia się, że:
a) organem  bezpośrednio nadrzędnym  nad jednostką , w k tó rej nastąp iło  naruszenie je st:

(nazwa i adres)

b) głównym  księgowym  tego organu jest:
(imię, nazwisko i adres)

c) k ierow nikiem  jednostki, w  k tó rej nastąpiło  naruszen ie  j e s t : ...............
(imię, nazwisko i adres)

d) głównym  księgow ym  jednostki, w  k tó rej nastąp iło  naruszenie je s t:
 ̂ - (imię, nazwisko i adres)

(imię, nazwisko i funkcja osoby podpisującej zawiadomienie) 

dn. .........................................................................  196......... r.

Z a ł ą c z n i k i :  
1)...........................

2 ) .

3'

*) Datę i sposób podania obwinionym do wiadomości i stosowania przepisów wym ienić w przypadku, gdy chodzi o przepisy nie 
ogłoszone w Dzienniku Ustaw lub w Monitorze Polskim.
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KOM UNIKAT N r 11 
o zm ianach w lis tach  dyplom ow anych biegłych 

księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 uchw ały n r  187 R ady M inistrów  
z dn ia 12 m aja  1959 r. w  spraw ie rew izji finansow o-księ­
gowej państw ow ych jednostek  organizacyjnych (M onitor 
Polski z 1959 r. N r 58, poz. 278 i z 1961 r. N r 87, poz. 370) 
i § 18 zarządzenia M inistra  F inansów  z dn ia 5 stycznia 
1960 r. w  spraw ie dyplom ow anych biegłych księgow ych 
(M onitor Polski N r 8, poz. 39) w prow adza się w  ogłoszo­
nych lis tach  dyplom ow anych biegłych księgow ych n as tępu ­
jące zm iany:
1) w  liście dyplom ow anych biegłych księgow ych stanow ią­

cej w ykaz do kom unika tu  N r 1 o w pisaniu  biegłych na 
lis tę  dyplom ow anych biegłych księgow ych (Dz. Urz. Min. 
F inansów  z 1961 r. N r 2) w  lp 169 w  rubryce „M iejsce 
zam ieszkania” w yrazy „Skolim ów  k/W -wy, R ycerska 20 
m. 4” zastępu je się w yrazam i „W arszaw a 33, Zw ycięz­
ców 45 m. 9” ;

2) w  liście dyplom ow anych biegłych księgow ych s tan o w ią­
cej w ykaz do kom unikatu  N r 13 o w pisan iu  biegłych na 
lis tę dyplom ow anych biegłych księgow ych (Dz. Urz. Min. 
F inansów  z 1961 r. N r 12):
a) w  lp. 249 w  rub ryce „M iejsce p racy ” w yrazy „M iej­

skie Przeds. P ra ln i i F arb iarn i, G dańsk, Jedności Ro­
botniczej 58” zastępuje się w yrazam i „G dańskie Z -dy  
P re fab ry k acji i E ksploatacji K ruszyw a, G dańsk” ;

b) w  lp. 281 w  rub ryce „M iejsce zam ieszkania” w yrazy 
„Łódź, K ilińskiego 26 m. 3” zastępuje się w yrazam i 
„Łódź, Zbiorcza 21 m. 16”.

3) w  liście dyplom ow anych biegłych księgow ych stanow ią­
cej Wykaz do kom unikatu  N r 20 o w spisaniu  biegłych 
na lis tę  dyplom ow anych biegłych księgowych (Dz. Urz. 
Min. F inansów  z 1961 r. N r 14):
a) w  lp 376 w  rub ryce „M iejsce zam ieszkania” w yrazy 

„D ąbrow a Górnicza, Król. Jadw igi 3a m. 9” zastępuje 
się w yrazam i „S tarczynów  k/O lkusza, W ojska P ol­
skiego 14 m. 21”, a w  rub ryce „M iejsce p racy” w y­
razy „H uta B ędzin”, Będzin, Sielecka 63” zastępuje 
się w yrazam i „Z-dy G órniczo-H utnicze „Bolesław ”, 
Bolesław  k /O lkusza” ;

b) w  lp. 391 w rubryce „M iejsce p racy” w yrazy „K ra­
kow skie Przeds. Budown. M iejskiego, K raków , Al. 
Słowackiego 39” zastępuje się w yrazam i: „K rakow ­
skie Zjedn. B udow nictw a, K raków , Al. S łow ackie­
go 39”.

4) w  liście dyplom ow anych biegłych księgow ych stanow ią­
cej w ykaz do kom unikatu  N r 1 o w pisaniu  biegłych na 
lis tę dyplom ow anych biegłych księgow ych (Dz. Urz. Min. 
F inansów  z 1962 r. N r 1):
w  lp. 812 w  rub ryce „M iejsce zam ieszkania” w yrazy 
„W -wa, B rech ta 14 m. 34” zastępuje się w yrazam i 
„W -wa, Agaw y 1 m. 21”, a w  rubryce „M iejsce p racy” 
w yrazy „W -wa, W spólna 25” zastępuje się w yrazam i 
„W -wa, M okotow ska 43”.

MINISTER FINANSÓW 

z up. DYREKTOR DEPARTAMENTU
Z. Paryziński

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10/12
P ren u m era ta  w ynosi: rocznie — zł 40; półrocznie — zł 22.
Należność za p renum era tę  należy w płacać na r -k  M inister­

stw a F inansów  — Z arząd C en tralny  N r 1529-91/1-650, cz. 5/1, 
dz. 7, rozdz. 3 w  V -tym  O ddziale M iejskim  NBP w  W arszawie.

O trzym ana w płata  trak to w an a  będzie jako  zamówienie.
Należy zaniechać w ysyłania zamówień i zaw iadom ień o do­

konaniu  w płat. R achunki w ystaw iane nie będą.
R eklam acje z powodu nieotrzym ania poszczególnych nu ­

m erów  wnosić należy do A dm inistracji w  term in ie do 15 dni 
po o trzym aniu  następnego num eru.
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